
..
;;;/ ~t, I~ 0h1\1~11111\~\\\\\III\II~II\\\\I\m~II\\\I\\I~I\III\II\~!/; MC05P005YVND

ouR

Me!iitská cást Prah,~ a
UradmestskéQÍlt1'.'

nám. 14. ri~~ 11.161/4

HLAVNÍ MESTO PRAHA
J\.fAGISTRÁ T HLAVNÍHO MEST A PRAHY

ODBOR STAVEBNÍ

Datum
dorucenf: 1 1 -oa.. 20C9

~:a~Oacrl1e fJó:fo. . - .

Poc5tlistu pfnoh: Pocetlis'::~

C.j.: S-MHMP 25661612009/0ST/Ce V Praze: 8.6.2009

ROZHODNUTÍ

Magistrát hl. m. Prahy, odbor stavební, jako odvolací orgán príslušný dle ust. § 81
odst. 3 písmoa) zákona c. 131/2000 Sb., o hlavním meste Praze, ve znení pozdejších predpisu,
a dle ust. § 89 odst. 1 zákona c. 500/2004 Sb., správní rád, prezkoumal v souladu
s ustanovením § 89 odst. 2 správního rádu na základe odvolání hl. m. Prahy, zastoupeného
Magistrátem hl. m. Prahy, odborem správy majetku, rozhodnutí stavebního úradu Úradu
mestské cásti Praha 5, odboru územního rozhodování, cj. OUR.Koš.p.1837/9-1402/07-Vei-R
ze dne 19.11.2008, kterým byl rozdelen pozemek c. parc. 1837/9 v k.ú. Košíre
v Praze 5 na osm dílu a na základe tohoto prezkoumání rozhodl tak, že

podle ustanovení § 90 odst. 1 písmoc) správního rádu
napadené rozhodnutí mení tak, že vypouští podmínky c. 2 - 5 a

podle ustanovení § 90 odst. 5 správního rádu
napadené rozhodnutí ve zbytku potvrzuje.

Oduvodnení:
Na základe žádosti hl. m. Prahy, Mariánské nám. 2, Praha 1, zastoupeného

Magistrátem hl. m. Prahy, odborem správy majetku, podané dne 23.10.2007, vydal Úrad
mestské cásti Praha 5, odbor územního rozhodování, (dále jen stavební úrad) dne 19.11.2008
územní rozhodnutí, kterým pozemek c. parc. 1837/9 v k.ú. Košíre v oblasti ulic Naskové
a Vejražkove v Praze 5 rozdelil na osm dílu, které na základe predloženého geometrického
plánu oznacil jako c. parc. 1837/9, 15 - 21, a soucasne stanovil podmínky pro toto delení,
mimojiných i podmínkuc. 5, ve které uvádí,že pripojeníobjektuc.p. 1032- 1038,objektu
na pozemku c. parc. 1857 a pozemku c. parc. 1837/14 v k.ú. Košíre na komunikaci Naskové
a Vejražkova bude zachováno zrízením vecného bremene.

Proti tomuto rozhodnutí podal žadatel dne 8.12.2008 odvolání. V textu odvolání brojí
proti znení zmínené podmínky C. 5 rozhodnutí s tím, že tato neúmerne zatežuje rozdelené
pozemky, címž pomine duvod rozdelení a tím i zájem o jejich prevedení do vlastnictví
vlastníku bytových jednotek. Odvolatel dále v odvolání uvádí, že delený pozemek je veden
jako zelen a není komunikací. Krome zelene se na pozemku nacházejí príjezdy ke garážím,

Sídlo: Mariánské námestí 2, 11001 Praha 1
Pracovište: Jungmannova 29, 111 21 Praha 1

E-mail: jitka.cema@cityofprague.cz

tel.: +420-236 00 48 44
fax: +420-23600 70 45



S-MHMP 256616/2009/0ST

umísteným v objektech, ve prospech jejichž vlastníku mají být oddelené cásti prevedeny. Dále
v odvolání uvádí, že na pozemku c. parc. 1857 v k.ú. Košíre je umísten drážnÍ domék,
prístupný podél stávající železnicní trati od premostení v ul. Naskové a pozemek
c. parc. 1837/14 v k.ú. Košíre je ve vlastníctví fyzických osob, které soucasne vlastní sousední
pozemky c. parc. 1837/1, 11 a 12 v k.ú. Košíre, napojené na ulice Naskové a Vejražkova.
Odvolatel proto navrhuje podmínku c. 5 napadeného rozhodnutí vypustit.

Stavební úrad, po seznámení úcastníku rízení s obsahem odvolání ve smyslu
ustanovení § 86 odst. 2 správního rádu, predložil odvolání spolu se správním spisem
Magistrátu hl. m. Prahy, odboru stavebnímu, (dále jen odvolací orgán) k prezkoumání
a rozhodnutí.

Odvolací orgán nejprve zkoumal, zda je odvolání prípustné a vcasné, tedy, zda bylo
podáno proti rozhodnutí, kde zákon podat rádný opravný prostredek pripouští a dále, zda bylo
odvolání podáno úcastníkem rízení v zákonné odvolací lhute. Zjistil pritom, že zákon podat
odvolání proti územnímu rozhodnutí nevylucuje a odvolatel je soucasne ve veci žadatelem,
tedy úcastníkem rízení. Odvolání bylo podáno v zákonné odvolací lhute. Jedná se tedy
o odvolání prípustné a vcasné. Odvolací orgán prezkoumal dále napadené rozhodnutí a rízení,
které mu predcházelo, z Wediska souladu se zákonem a vecnou správnost napadeného
rozhodnutí jen v rozsahu odvolacích námitek tak, jak ukládá ustanovení § 89 odst. 2
správního rádu.

Z predloženého spisu zjistil, že dne 23.10 .2007 bylo podáním žádosti odvolatele
zahájeno územní rízení o delení pozemku c. parc. 1837/9 v k.ú. Košíre. Jako duvod odvolatel
uvedl prevod oddelených cástí pozemku vlastníkum bytových domu, které priléhají
k uvedeným pozemkum. Jako podklad pro toto delení byl doložen geometrický plán,
vyhotovený Geodézie engineering s.r.o., U Nikolajky 28~ P~~ 5, pod- c. 1_483-122/2007,
overený oprávneným zememericským inženýrem a odsouhlasený z hlediska ocíslování parcel
Katastrálním úradem pro hl. m. Prahu, katastrálním pracovištem Praha. Uvedený geometrický
plán rozdeluje predmetný pozemek na pozemky s oznacením 1839/9 a pozemky s oznacením
1837/15 - 21. Soucástí spisu je opatrení stavebního úradu ze dne 29.1.2008, kterým oznámil
úcastníkum rízení zahájení územního rízení ve veci delení pozemku. Soucasne stavební úrad
narídil konání ústního jednání na den 6.3.2008 a upozornil, že závazná stanoviska, námitky
a pripomínky mohou být uplatneny nejpozdeji pri ústním jednání, jinak k nim nebude
prihlédnuto. Podle doloženého protokolu z ústního jednání této možnosti nikdo nevyužil.
Soucástí spisu je dále stanovisko Úradu mestské cásti Praha 5, odboru dopravy a ochrany
životního prostredí, ve kterém se uvádí, že z hlediska ochrany prírody a krajiny nejsou k veci
námitky, z hlediska dopravy uvedený orgán rovnež uvedl, že nemá proti zámeru námitky
za podmínky zachování stávající dopravní obslužnosti bytových domu a navazujících
pozemku mezi ulicí Vejražkova, Naskové a tratí CD, pricemž v závorce uvedl "napr. zrízením
vecného bremene" a to z duvodu, aby pro prípad nepredvídatelných okolností zustala stávající
komunikace prujezdná v celé délce. Ve spise je dále doloženo napadené rozhodnutí, které
ve výroku delí pozemek c. parc. 1837/9 v k.ú. Košíre na navržených osm dílu a soucasne
urcuje, které nove vzniklé pozemky budou komu prevedeny do vlastnictví. Jako poslední
podmínku c. 5, která je predmetem odvolání, napadené rozhodnutí stanovuje, že pripojení
domu c.p. 1032 - 1038, objektu na pozemku c. parc. 1857 a pozemku c. parc. 1837/14
na místní komunikace Naskové a Vejražkova bude zachováno zrízením vecného bremene tak,
že stávající komunikace budou prujezdné v celé délce.

Odvolací orgán k projednávané veci zjistil, že pozemek c. parc. 1837/9 v k.ú. Košíre je
v katastru nemovitostí veden jako ostatní plocha. Cást této plochy je evidovaná jako úcelová
komunikace s verejným provozem (NN 3872), cást je využívána jako zelen. Cást vedená jako
úcelová komunikace, tj. podle ustanovení § 7 zák. C. 13/1997 Sb., o pozemních



S-MHMP25661612009/0ST

\' kom31nikacích, pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých nemovitostí
pro potreby vlastníku techto nemovitostí nebo ke spojení techto nemovitostí s ostatními
pozemními komunikacemi, je ze zákona verejne prístupná (Výjimku tvorí pouze úcelové
komunikace v uzavrených areálech, což však není posuzovaný prípad.). Podle stanoviska
Ministerstva dopravy ke konkrétní veci (zn. 306/2007-120-STSP/1 ze dne 18. 4. 2007) je
nerozhodné, jak je úcelová komunikace, respektive pozemek, na nemž se komunikace
nachází, ci pozemek, který je úcelovou komunikací, evidován v katastru nemovitostí. I když
predmetný pozemek není druhove evidován jako ostatní plocha se zpusobem využití ostatní
komunikace, a presto komunikace splnuje znaky uvedené v zákone, jde vždy o úcelovou
komunikaci. To je i v tomto prípade, kdy je pozemek úcelové komunikace c. parc. 1837/9
k.ú. Košíre v katastru nemovitostí druhove evidován jako ostatní plocha se zpusobem využití
pro zelen.

Právo obecného užívání pozemních komunikací se vztahuje i na verejne prístupné
úcelové komunikace. Pro obecné užívání je charakteristické, že oprávnení k takovému užívání
vzniká predem neurcenému okruhu uživatelu, nejde tedy o soukromá práva konkrétních osob
k veci cizí (vecná bremena), a vzniká prímo ze zákona. V tomto duchu je obecné užívání
upraveno i v ustanovení § 19 zákona o pozemních komunikacích, podle nehož smí každý,
s výjimkou zvláštních, zákonem stanovených prípadu, užívat bezplatne pozemní komunikace,
a to obvyklým zpusobem, k úcelum, ke- kteryID. jsou urceny, a pri respektování predpisu
o provozu na pozemních komunikacích. Toto oprávnení má každý uživatel jakékoliv verejné
cesty, tedy i verejne prístupné úcelové komunikace, i když se pozemek, na kterém je
realizována, nachází v soukromém vlastnictví.

Verejne prístupnou úcelovou komunikaci nelze svévolne uzavrít ani omezit verejný
prístup na ni, a to ani za situace, kdy tak ciní vlastník komunikace v rámci realizace výkonu
svých vlastnických práv. Vlastnické právo k verejne prístupným úcelovým komunikacím je
omezeno verejným právem komunikaci užívat v rámci institutu obecného užívání, které je
upraveno v § 19 zákona o pozemních komunikacích. Vlastník verejne prístupné úcelové
komunikace, chtející verejný prístup na ni upravit ci omezit, má v podstate jedinou možnost,
a to požádat o uvedené opatrení príslušný silnicní správní úrad. V rízení o návrhu na omezení
prístupu na tuto komunikaci musí silnicní správní úrad prihlížet k zájmum dosavadních
uživatelu dané komunikace, zvlášte pak tech, kterí ji využívají pro prístup ke svým
nemovitostem (§ 7 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích).

Verejne prístupná úcelová komunikace nemuže vzniknout proti vuli vlastníka dotceného
pozemku. Jestliže však vlastník s jejím zrízením souhlasil, jsou jeho práva omezena verejným
užíváním pozemní komunikace, které nemuže být vylouceno jednostranným úkonem
vlastníka, který takový souhlas udelil, ani jeho právními nástupci.

S ohledem na verejné užívání úcelové komunikace se jeví podmínka c. 5 napadeného
rozhodnutí jako bezpredmetná, stejne tak jako podmínky c. 2, 3 a 4, které stanoví, komu mají
být jednotlive vzniklé pozemky vlastnicky prevedeny. Územním rozhodnutím o delení nebo
zcelování pozemku se podle ustanovení § 82 odst. 1 zák. c. 183/2006 Sb., o územním
plánování a stavebním rádu (stavební zákon), stanoví podmínky pro nové rozdelení nebo
scelení pozemku. Tento požadavek je obsažen v podmínce c. 1 napadeného rozhodnutí.
Duvodem pro rozdelení predmetného pozemku je prevod vlastnictví hl. m. Prahy vlastníkum
bytových jednotek domu c.p. 1032 - 1038, kterým budou i nadále sloužit k prístupu a príjezdu
do techto objektu. Tento nove vzniklý vlastnický vztah k predmetným pozemkum však
nemuže, tak jak bylo uvedeno výše, ovlivnit verejné užívání stávající úcelové komunikace.
Pokud jde o zajištení prístupu k pozemku c. parc. 1857, resp. objektu dráhy c.p. 58, který je
na nem umísten, odvolací orgán zjistil, že delený pozemek nemá s pozemkem c. parc. 1853/1,
který ho obklopuje, spolecnou hranici. Mezi pozemky c. parc. 1837/9 a 1853/1 se nachází
pozemek c. parc. 1837/14, který je spolu s pozemky c. parc. 1837/1, 1837/11 a 1837/12 ve
spoluvlastnictví totožných osob, proto i prístup na všechny tyto pozemky je zajišten ze



S-MHMP 256616/2009/0ST

stávající komunikace Naskové a Vejražkova. Drážní objekt c.p. 58 na pozemku c. parc. 1,857
spolu s pozemkem c. parc. 1853/1, který ho obklopuje, má i v soucasné dobe zajišten prístup
pres pozemky dráhy, podél drážního telesa.

Po zjištení všech rozhodných skutecností, které byly uvedený výše, rozhodl odvolací
orgán tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

Poucení o odvolání:
Podle ustanovení § 91 odst. 1 správního rádu se proti tomuto rozhodnutí nelze dále

odvolat.

Ing. Ivana S o
reditelka odbo

Magistrátu

Rozdelovník: N
~-Beastní-ci -rizet1Í-"(dopornc~d6"Vlastní clMukou~ ~

a) odvolatelé a úcastníci rízení podle § 27 odst. 1 správního rádu
1. MHMP OSM, Mariánské nám. 2, 110 O1 Praha 1

b) úcastníci rízení podle § 27 odst. 2 správního rádu
2. MHMPúST - úrední deska

pro dorucení úcastníkum rízení zverejnením na úrední desce po dobu 15 dnu
2. ÚMC Praha 5 - úrední deska

pro informování úcastníku rízení zverejnením na úrední desce po dobu
podání zprávy o zverejnení

15 dnu a

B. Ostatní (doporucene):
1. ÚMC Praha 5 odbor územního rozhodování, nám. 14. ríjna 4, 15022 Praha 5 + spis
2. ÚRM - evidence rozhodnutí, Vera Faktorová, Vyšehradská 57, 128 00 Praha 2

C. Na vedomí:
1. MHMP OOA, Ing. Šimková, nám. Franze Kafky 1, 110 01 Praha 1

D. MHMP - úST:
1. OST/03/Jr
2. OST/Ol/Kr
3. OST/02/
4. OST/03/My
5., 6., 7. OST/OVCe


